食安輸発第0912003号

平成２０年 ９ 月１２日

各検疫所長 殿

医薬食品局食品安全部監視安全課

輸 入 食 品 安 全 対 策 室 長

（公 印 省 略）

米国産ブルーベリーの取扱いについて

今般、検疫所のモニタリング検査において、米国産生鮮ブルーベリーから基準値

を超えるオリザリンが検出されたことから、今後は下記のとおり検査強化を行うこ

ととしたので、御了知の上、対応方よろしくお願いします。

記

において包装され、輸出された米国産HORIZON EXPORT INTERNATIONAL
ブルーベリーについては、輸入の都度、貨物を保留の上、輸入者に対しオリザリ

ンに係る自主検査を実施するよう指導すること。

（参 考）

１．品 名：生鮮ブルーベリー

２．生 産 国：米国

HORIZON EXPORT INTERNATIONAL３．輸 出 者/パッカー：

４. 検査結果：オリザリン 0.19ppm （基準値：0.08ppm）

５．検 疫 所：成田空港検疫所（届出受付番号：第21016402030号1欄）

６．輸 入 者：アイピーエム西本 株式会社